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ИЗИЛДӨӨНҮН ЖАЛПЫ МҮНӨЗДӨМӨСҮ 

Изилдөөнүн актуалдуулугу. Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 

2011-жылдын 23-августундагы № 496 токтомунун негизинде жогорку кесип-

тик билим берүүнүн эки деӊгээлдүү структурасын киргизүүсү болочок муга-

лимдердин окуу-изилдөөчүлүк компетенцияларын өнүктүрүүсүн кароого 

түрткү берди. Педагогикалык билим берүүдө биринчи жагынан кесипке багыт-

тап окутуу, экинчи жагынан – заманбап маалыматтык технологияларды кол-

донуу жана компетенттүүлүк мамилени ишке ашыруу окутуунун сапаттуу жы-

йынтыктарга ээ болушун жана максатына жетишин шарттайт.  

Жогорку окуу жайларда эки деӊгээлдүү «бакалавриат, магистратура» 

жана үчүнчү муундагы жогорку кесиптик мамлекеттик билим берүү стандар-

тын киргизүү, болочок бакалаврлардын билим жана билгичтиктеринин калып-

тануусун гана камсыз кылбастан, ошондой эле, студенттердин өз алдынча иш 

алып барууга жана аткарган ишине жоопкерчиликтүү мамиле жасоого жөн-

дөмдүүлүгүн да өнүктүрөт. 

Студенттердин турмуштук жана кесиптик проблемаларды чечүүгө жөн-

дөмдүүлүгү, көпчүлүк учурда, алардын изилдөөчүлүк компетенцияларынын 

(ИК) өнүгүшүнө, жеке сапаттарына, өз алдынча билим деӊгээлин жогорулатуу 

аракеттеринен көз каранды. Азыркы билим берүү процессинде окутуучу уюш-

туруучунун ордун ээлеп, ал эми студент окутуунун субъектисине айланган. 

2012-2013-окуу жылынын башында педагогикалык жогорку окуу жайларынын 

(И. Арабаев атындагы КМУнун физика-математикалык билим берүү жана маа-

лыматтык технологиялар факультетинин (ФМББжМТ), квалификацияны жо-

горулатуу жана кадрларды кайра даярдоо Институтунун (КЖжККДИ), 

К. Тыныстанов атындагы ЫМУнун) студенттеринен анкета алуунун, окуу иш-

мердүүлүгүнө байкоо жүргүзүүнүн жана аныктоочу эксперименттин жыйын-

тыктары боюнча алардын окуу-изилдөөчүлүк билгичтиктеринин жана чыгар-

мачылык көндүмдөрүнүн деңгээли төмөн экендиги тастыкталды. 

Болочок баклаврлардын аталган билгичтик жана көндүмдөрүн калыптан-

дырууда окуу процессинин потенциалдык мүмкүнчүлүктөрүн пайдалануу, 

тактап айтканда, виртуалдык билим берүү чөйрөсүнүн мүмкүнчүлүктөрүн 

колдонуу белгилүү бир профиль боюнча студенттердин окуу-изилдөөчүлүк 

компетенцияларын максаттуу түрдө өнүктүрүүгө шарт түзөт. Ошону менен 

бирге, иш жүзүндө ЖОЖдордо көбүнчө окутуунун салттуу формалары, метод-

дору жана каражаттары колдонулуп келе жатканын белгилеп кетүүгө болот. 

Өлкөбүздүн окумуштуулары И.Б. Бекбоев, Э.М. Мамбетакунов, Д.Б. Ба-

баев, Н.О. Мааткеримов, А.А. Абдиев, А.А. Касымов, Б.А. Касымбаев ж.б. 

илимий эмгектеринде предметтерди окутууда окуучулардын чыгармачылы-

гын, инсандыгын жана жөндөмүн өнүктүрүү багытындагы илимий-изилдөө-

лөрдү жүргүзүшкөн. 
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Математиканы жекелештирип окутуу методикасынын айрым маселелери 

(А.Е. Абылкасымова, Л.С. Алыкпашева, Л.Т. Искакова, Н.В. Лобанова ж.б.), 

жогорку окуу жайларда математика мугалимдерин даярдоо маселелери 

(А.Е. Абылкасымова, Ш. Алиев, Ж.У. Байсалов, К.М. Торогельдиева ж.б.) же-

тишерлик деңгээлде изилденген. 

Маалыматтык технологияны сабакта пайдалануунун дидактикалык жана 

методикалык аспектилери бир катар окумуштуулардын (Д.М. Ажыбаев, 

С.А. Бешенков, В.Т. Бугубаева, К.Н. Кайдиева, С.К. Калдыбаев, М.У. Касы-

малиев, М.Ү. Өмүралиев ж.б.) илимий-изилдөөлөрүндө кеңири каралган. 

ЖОЖдо кесипкөй адистерди даярдоодо, нормативдик жана окуу методи-

калык иштелмелерди түзүүдө, кредиттик технологиянын негизинде билим бе-

рүү системасында компетенттик мамилени колдонуу маселелери Н.А. Аси-

пова, К.Д. Добаев, А.М. Мамытов, М.А. Ногаев, А.К. Наркозиевдин эмгекте-

ринде, ал эми Г.И. Ажымамбетова, Ч.Т. Омурканова ж.б. авторлордун эмгек-

тери AVN системасы аркылуу байланышты уюштуруу менен дистанттык оку-

тууга арналган. 

Жогорку окуу жайларда башкаруучу маалыматтык коммуникациялык 

чөйрөнү түзүү жана колдонуу, теориялык жана практикалык маселелерди че-

чүү AVN чөйрөсүндө ишке ашырылышына Н.Ж. Саитов, Г.Б. Шералиева ж.б. 

белгилүү салым кошушкан. 

Жогоруда каралгандай бир катар илимий эмгектер жаралганына карабас-

тан ЖОЖдо болочок математиктердин изилдөөчүлүк компетенциясын маалы-

маттык технологияны пайдаланып өнүктүрүүгө багытталган илимий изилдөө-

лөрдүн жоктугу, учурда компетентүүлүккө ээ болуу талабы, эки баскычтуу би-

лим берүү шартында жаӊы педагогикалык тенденцияларды эске алуу менен 

изилдөөлөрдү жүргүзүү зарылдыгы келип чыкты. 

Практика көрсөткөндөй, аралыктан окутуу формасында изилдөөчүлүк 

компетенцияларды өнүктүрүү жетишээрлик деӊгээлде илимий жактан негиз-

делбей, тактоону жана толуктоолорду киргизүүнү талап кылууда. 

Ошол себептүү аралыктан окутуу шартында болочок бакалавр математик-

тердин изилдөө иштерин уюштурууда төмөнкүдөй карама-каршылыктар ке-

лип чыкты: 

 маалыматтык коммуникациялык чөйрөдө болгон мүмкүнчүлүктөрдү 

колдонуу менен студенттердин окуу-изилдөөчүлүк компетенцияларын калып-

тандыруу жана өнүктүрүү проблемасы толук чечилбегендиктен, студент менен 

окутуучунун, студент менен студенттин ортосундагы байланыштардын актив-

дүү ишке ашпагандыгы; 

 аралыктан окутууда студенттердин окуу-изилдөөчүлүк компетенция-

ларын өнүктүрүүнүн зарылдыгы менен алардын билим деӊгээлинин тест фор-

масында бааланышы алардын мүмкүнчүлүктөрүн чектеп, тиешелүү компетен-

цияларынын калыптанышына жана өнүгүшүнө шарт түзүлбөгөндүгү; 
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 аралыктан окутуу шартында болочок математик бакалаврларды ке-

сиптик-методикалык даярдыгына коюлган талаптар менен анын негизги бир 

компоненти болгон окуу-изилдөөчүлүк компетенциялардын жетиштүү дең-

гээлде өнүктүрүлбөй калгандыгы. 

Жогорудагы карама-каршылыктарды жоюуга болгон аракеттер изил-

дөөнүн актуалдуулугун аныктап, «Маалыматтык технологияны пайдала-

нып, математик бакалаврлардын изилдөөчүлүк компетенциясын өнүктү-

рүү» деген теманы тандап алууга негиз болду.  

Тагыраак айтканда, жогорудагы көйгөйлөрдү чечүүнүн жолдорун илик-

төөнүн натыйжасында маалыматтык-коммуникациялык чөйрөнүн (МКЧ) ка-

ражаттарынын жардамы менен келечектеги адистердин окуу-изилдөөчүлүк 

компетенцияларын өнүктүрүү зарылдыгы аныкталды.  

Изилдөө темасынын мекемелердин илимий-изилдөө иштеринин 

планы менен байланышы. Диссертациялык иштин темасы И. Арабаев 

атындагы Кыргыз мамлекеттик университетинин илимий-изилдөө иштеринин 

тематикалык планына туура келет. “Болочок математик мугалимдерди даяр-

доодо алардын педагогикалык, математикалык, методикалык, инсандык деӊ-

гээлдерин өркүндөтүү” аттуу жалпы теманын алкагында аткарылды. 

Изилдөөнүн максаты: Болочок математик мугалимдин окуу-изилдөөчү-

лүк компетенцияларын маалыматтык жана портфолио тенологияларын колдо-

нуп өнүктүрүү методикасын иштеп чыгуу.  

Изилдөөнүн максатына жараша төмөнкү милдеттер белгиленди: 

1. Илимий-методикалык адабияттардагы проблеманын изилденишинин 

абалына, учурда республикада колдонулуп жаткан окуу программаларына, 

аралыктан окутуу формасында математик бакалаврлардын изилдөө ишмерди-

гинин уюштуруу маселесинин чечилишине анализ жүргүзүү. 

2. Педагогикалык багыттагы ЖОЖдордогу аралыктан окутуу форма-

сында болочок математик бакалаврлардын окуу-изилдөөчүлүк компетенция-

ларына байланыштуу түшүнүктөрдүн мазмунун аныктоо. 

3. Билим берүүнүн виртуалдык чөйрөсүндө болочок математик бака-

лаврлардын маалыматтык жана портфолио технологияларын колдонуу менен 

“Математикалык анализ” дисциплинасынын мисалында алардын окуу-изил-

дөөчүлүк компетенцияларын калыптандыруу менен өнүктүрүүнүн моделин 

жана аны окуу процессине киргизүү үчүн методикалык сунуштарды иштеп чы-

гуу. 

4. Иштелип чыккан моделдин жана методикалык сунуштардын эффек-

тивдүүлүгүн педагогикалык эксперимент аркылуу текшерүү. 

Изилдөөнүн илимий жаӊылыгы жана теориялык маанилүүлүгү: 

 учурдагы жаӊы тенденцияларды эске алып, республикадагы математик 

бакалаврларды аралыктан даярдоо шартында окуу-изилдөө иштерин уюшту-
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руу проблемасынын теориясына жана практикасына комплекстүү анализ жүр-

гүзүлдү;  

 педагогикалык багыттагы ЖОЖдордо аралыктан окутуу шартында ма-

тематиканы окутуу процессинде келечектеги бакалаврлардын окуу-изилдөө-

чүлүк компетенциясынын түзүмү аныкталды: «изилдөөчүлүк компетенция-

лар» жана «изилдөөчүлүк компетенттүүлүктүн» аныктамалары берилип, 

«изилдөөчүлүк компетенция» түшүнүгүнүн инварианттык ядросу такталды; 

 билим берүүнүн виртуалдык чөйрөсүндө портфолио технологиясын 

колдонуу менен “Математикалык анализ” дисциплинасын окутууда болочок 

математик мугалимдердин окуу-изилдөөчүлүк компетенцияларын өнүктүрүү 

процессинин модели жана аны жүзөгө ашырууга карата методикалык сунуш-

тар иштелип чыкты; 

 иштелип чыккан моделдин жана методикалык сунуштардын эффектив-

дүүлүгүн аныктоо боюнча жүргүзүлгөн педагогикалык эксперименттин жы-

йынтыгы математикалык статистиканын методдорунун жардамы менен тал-

данды. 

Изилдөөнүн практикалык маанилүүлүгү: 

1. “Математикалык анализ” дисциплинасы боюнча студенттердин окуу-

изилдөөчүлүк компетенциясын өнүктүрүү максатында түзүлгөн электрондук 

окуу программалары (курстардын программалары, долбоордун темалары, тап-

шырмалардын берилиштери ж.б.) практикалык мааниге ээ деп эсептейбиз. 

2. Педагогикалык окуу жайында студенттердин өз алдынча иштерин 

уюштуруу үчүн AVN виртуалдык чөйрөсүн математикалык дисциплиналарды 

окутууда колдонууга карата иштелип чыккан методика  ЖОЖдун окутуучу-

лары тарабынан колдонулат.  

3. Маалыматтык коммуникациялык технологиянын мазмунун, түзүлү-

шүн жана принциптерин башка багытта окуган студенттердин өз алдынча иш-

терин уюштуруу максатында AVN виртуалдык билим берүү чөйрөсүн кирги-

зүүгө толук мүмкүнчүлүк бар.  

Алынган жыйынтыктардын экономикалык маанилүүлүгү: изилдөө-

дөн алынган натыйжаларды аралыктан окутуунун практикасына киргизүү сту-

денттердин сапаттуу билим алуусуна шарт түзөт: аралыктан окуп жаткан сту-

денттер каалаган учурда окуу материалдарын компьютердик тармак аркылуу 

окуу жайдын порталынан ала алышат, ал эми өз билимдерин жылына эки жолу 

портфолионун негизинде коргошот; мугалим менен студенттин, студент менен 

студенттин ортосундагы байланыш виртуалдык чөйрөдө ишке ашкандыктан 

алардын каржылык сарптоолору дээрлик үнөмдөлөт.  

Коргоого коюлуучу негизги жоболор: 

1. Республикабыздын ЖОЖдорунда жана башка чет өлкөлөрдө болочок 

математик бакалаврлардын окуу-изилдөөчүлүк ишмердүүлүгүн калыптанды-
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руу менен өнүктүрүү маселесине арналган психологиялык-педагогикалык ада-

бияттарды талдоонун негизинде алынган жыйынтыктар.  

2. Математик бакалаврлардын окуу-изилдөөчүлүк компетенциясын 

өнүктүрүү процессине байланыштуу негизги түшүнүктөр такталган. 

3. “Математикалык анализ” дисциплинасы боюнча болочок мугалимдер-

дин окуу-изилдөөчүлүк компетенциясынын өнүгүшүн камсыз кылуучу модель 

жана аны маалыматтык портфолио технологиялары аркылуу практикага ашы-

рууга карата иштелип чыккан методикалык сунуштар.  

4. Аралыктан окутуу шартында математик бакалаврларды даярдоо про-

цессинде “Математикалык анализ” дисциплинасынын маалыматтык коммуни-

кациялык технологиянын жана портфолиону колдонуунун негизинде жүргү-

зүлгөн эксперименттин жыйынтыгы. 

Изденүүчүнүн жеке салымы: автордун жеке салымы болуп математика-

лык дисциплиналарды окутуу процессинде окуу-изилдөөчүлүк компетен-

цияны өнүктүрүүгө багытталган МКТнын негизинде маалыматтык коммуни-

кациялык чөйрөнү колдонуу методикасын иштеп чыгуу жана негиздөө болуп 

саналат. Педагогикалык билим берүүдө AVNди колдонуу менен келечектеги 

бакалаврлардын изилдөөчүлүк компетенцияларын өнүктүрүүнүн жолдорун 

ачып көрсөтүүгө аракет жасалды жана тиешелүү методикалык сунуштар иш-

телип чыкты, педагогикалык эксперимент уюштурулду. 

Изилдөөнүн жыйынтыгын апробациялоо: диссертациялык изилдөөнүн 

негизги теориялык жоболору жана жыйынтыгы автордун илимий-методика-

лык журналдарга жарыяланган макалаларында көрсөтүлгөн илимий макалалар 

КМУнун Жарчысы (2015, 2017), (2016 Известия вузов); С. Нааматов атындагы 

НМУнун Жарчысы (2016, 2016, 2018); Актуальные проблемы гуманитарных и 

естественных наук (Москва 2016); Ж.Баласагын атындагы КУУнун Жарчысы 

(2016). ОшМУнун илимий–методикалык конферен-циясынын материалдары 

(2017); Актуальные проблемы гуманитарных и естественных наук (Москва 

2017); Современные наукоемкие технологии (Москва 2018). 

Диссертациянын жыйынтыктарынын толук жарыяланышы. 

Изилдөөнүн негизги илимий натыйжалары 2 окуу-методикалык колдон-

модо жана 10 макалада жарыяланган. Анын ичинен 3 макала Москвада илимий 

журналда басылган. Ал эми 7 макала КР ЖАКнын тизмесине кирген илимий 

журналдарда жарык көрдү. 

Диссертациянын түзүмү жана көлөмү. Коюлган милдеттердин чечили-

шин логикалык удаалаштыгына ылайык диссертация киришүүдөн, 3 главадан 

(жыйынтыгы менен бирге), корутундудан, 255 аталыштагы колдонулган ада-

бияттардын тизмесинен жана 2 тиркемеден турат. Диссертациянын көлөмү 145 

бет, 30 таблицаны, 25 сүрөттү камтыйт.  
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ИЗИЛДӨӨНҮН НЕГИЗГИ МАЗМУНУ 

Киришүүдө изилдөөгө алынган теманын актуалдуулугу, максаты, мил-

деттери, илимий жаӊылыгы, теориялык жана практикалык баалуулугу, кор-

гоого алып чыгуучу негизги жоболор чагылдырылып, изденүүчүнүн жеке са-

лымы изилдөөнүн жыйынтыгынын апробацияланышы жана илимий иштин тү-

зүлүшү боюнча маалыматтар берилди. 

Биринчи глава «Математиканы окутууда студенттердин изилдөөчүлүк 

компетенцияларын өнүктүрүүнүн мааниси» деп аталып, изилдөөнүн би-

ринчи жана экинчи милдеттеринин чечилиши баяндалды. 

Акыркы жылдардагы, “2020-жылга чейинки мезгилде Кыргызстандын би-

лим берүү системасын модернизациялоо Концепциясын” жүзөгө ашыруу про-

цессинде педагогикалык адистерди даярдоонун, окутуунун жана тарбиялоонун 

жыйынтыгына коюлган талаптар өзгөрүп, билим берүүнүн жыйынтыктарын 

баалоонун жаңы парадигмасында “компеттенттүүлүк”, “компетенция” аттуу тү-

шүнүктөр алдыңкы орунга чыкты. Жеке адамдын жоопкерчилигин, эркин жана 

чыгармачылык жигердүүлүгүн тарбиялоону көздөгөн билим берүүнүн соңку 

максаты педагогикалык жаңы изденүүлөрдү талап кылууда. 

Окуучулардын окуу-изилдөөчүлүк компетенцияларын (ИК) калыптанды-

руу жана өнүктүрүүгө байланышкан изилдөөлөрдүн Л.Ш. Абдулова 

А.А. Ушаков, О.В. Федина, Е.В. Феськова, Л.А. Черняева, О.Г. Чугайнова, 

П.Э. Шендерей ж. б. анын ичинде математикалык мазмунга багыт алган оку-

муштуулар С.И. Абакумова, Е.Л. Макарова, Г.М. Семенова, С.Н. Карбич ж.б. 

арбын экендигине карабастан, бүгүнкү күндө да изилдөө компетенциясы жө-

нүндө бирдиктүү пикир жок. Ата мекендик педагогдор Т.А. Абдырахманов, 

А.А. Абдиев, А.А. Акматкулов, Ш.А. Алиев, М.А. Алтыбаева, Д.Б. Бабаев, 

И.Б. Бекбоев, К.Д. Добаев, Э.М. Мамбетакунов, Т.М. Сияев, К.М. Төрөгел-

диева, К.Т. Турдубаева ж.б. окуучулардын таанып билүү жөндөмдүүлүгүн өс-

түрүү аркылуу изилдөө иштерин уюштуруу жагына көңүл бурууга басым жа-

сашкан. Мына ушуга байланыштуу “изилдөө компетенциясы” деген аныкта-

мага психологиялык-педагогикалык талдоону, анын бөлүктөрүн өз-өзүнчө ка-

рап чыгуу маселеси алдыга коюлууда. Биринчи - “изилдөө” сөздүктөрдө тө-

мөнкүчө түшүндүрүлүп жүрөт: “Кандайдыр бир изилдөөгө алынган маселе, 

көйгөй же илимий эмгек, жакындан көңүл салып караганда бир нерсени тыкыр 

карап чыгуу, тактоо, түшүндүрүү” деген маанини туюндурат. Каралып жаткан 

категориянын экинчи тутумдаш бөлүгү -“компетенция” болуп саналат. “Ком-

петенттүү мамиле” деген термин Кыргызстандын билим берүү системасында 

мыйзамдуу түрдө орун алган. 
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1–таблица.  Педагогикалык окуу жайларында математик бакалавр адисти-

гине окуган студенттердин ИКнын тизмеси. 

Мазмундук белгиси ИКнын 
түрү 

Педагогикалык ЖОЖдордо окуган студенттер-
дин изилдөөчүлүк компетенцияларынын мүнөз-
дөмөлөрү 

Окуу-изилдөөчүлүк иш-
мердүүлүктү жүзөгө ашы-
руу жана жакшыртуудагы 
жекече компоненттердин 
системасынын бар бо-
луусу 

Мотива-
циялык-
максат-
туу 

ИК 1.1. – математикалык изилдөөчүлүк иш-
мердүүлүккө болгон мотивациянын деңгээли 
ИК 1.2. –диференцирлөө функцияларды max 
жана min изилдөөгө дээрлик басым жасоо 
жөндөмдүүлүгү 
ИК 1.3. – математикалык анализди өздөштү-
рүүдөгү кыйынчылыктарды жеӊүүгө болгон эрк-
тик жөндөмдүүлүгү 

Изилдөөчүлүк билимдер, 
билгичтиктерди 
өздөштүрүү 

Когни-
тивдик 

ИК 2.1. –математикалык билимдер системасына 
ээ болуудагы изилдөөчүлүк ишмердүүлүк 
ИК 2.2. – илимий математикалык долбоорду 
даярдоонун учурдагы эрежелерин билүү 

Командада иштөө жөн-
дөмдүүлүгү; өзүнүн 
изилдөөсүнүн 
жыйынтыгын коргоо; 
өзүнүн идеяларын 
көрсөтмөлүү жана ише-
нимдүү презентациялоо 
билгичтиги 

Комму-
ника-
тивдик 

ИК 4.1. – изилдөө процессинде окутуучу жана 
топтогу студенттер менен иш алып бара билүү 
(изилдөөчүлүк ишмердүүлүктү ишке ашырууда 
жана анын жыйынтыгын талкуулоодо) 
ИК 4.2. – педагогикалык–психологиялык 
изилдөөлөрдүн өзгөчөлүктөрүн билүү 
ИК 4.3. – изилдөөчүлүк ишмердүүлүк бочнча 
өзүнө-өзү анализ берүүсүнүн жыйынтыгын 
камтыган математикалык жетишкендиктеринин 
портфолиосун топтоону билүү 

Изилдөө жүргүзүү үчүн 
керек болгон 
изилдөөчүлүк билгичтик-
тер жана көндүмдөр. 
Изилдөөчүлүк компетен-
циянын мазмунуна жана 
жыйынтыгына болгон ма-
миле 

Ишмер-
дүүлүк-
баалоо-
чулук 
 

ИК 3.1. – “Аныкталган интегралдар” темасын өз-
дөштүрүүдө изилдөөчүлүк ишмердүүлүктүн 
этаптарын аныктоо  
ИК 3.2. – маалыматты башкаруу каражаты ка-
тары компьютерде иштей билүү 
ИК 3.3. – изилдөөчүлүк ишмердүүлүктү ишке 
ашыруу үчүн оптималдуу математикалык метод-
дорду жана маалыматтык технологияларды тан-
дап, колдоно билүү 
ИК 3.4. – математикалык изилдөөнүн 
жыйынтыгын интерпретациялап, апробациядан 
өткөрө билүү  

Коомдун өнүгүшү менен кошо билим берүүнүн да негизги багыттары өз-

гөрүлүп, мезгил талап кылгандай билимдүү, өзүнүн билим деңгээлин дайыма 

жогорулатып турууну адатка айландырган, ишмердигинде компетенттүүлүккө 

ээ болгон, жакшы адистерди коом иргеп алууга жол ачылды. Жагдайга жараша 

бүгүнкү педагагогдун да көз карашы өзгөрүүгө учурап жатат, студенттерге 

даяр билимди гана жеткирип берүүдөн четтеп, студенттердин тарбиячысы бо-

луу менен эле чектелбестен, алардын ИКларын өнүктүргөн жетекчинин дең-

гээлине чыгуу милдеттери коюлуп отурат. Бул жагынан окуу процессинде 

МКЧнын мүмкүнчүлүктөрүн колдонуу натыйжалуу болмокчу, анткени, сту-
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денттердин өз алдынча иштөөсү үчүн дайындалган AVN базасындагы мүмкүн-

чүлүктү пайдалануу жагы алардын аудиториядан сырткаркы изилдөө иште-

рине жакшы натыйжаларды алып келээри бул бөлүмдө көрсөтүлдү.  

“Компетенттүүлүк” жана “компетенция” түшүнүктөрүнүн аныктамаларын 

талдоодо биз Г.А. Гусев, В.А. Далингердин эмгектерине таяндык. “Компетен-

ция” - жеке инсандын өзүнө гана тиешелүү болгон сапаттарынын жалпы жыйын-

дысы, ал кандайдыр бир белгилүү көрүнүшкө карата аткарылып, ошол көрүнүш-

түн же предметтик сапаты жакшы болушуна умтулган аракеттердин натыйжасы. 

Ага төмөнкү сапаттары киргизилет: билим, билгичтик, көндүм, жөндөмдүүлүк 

ж.б.. Эми изилдөөчүлүк компетенция (ИК) деген эмне жана анын компетенция-

лардын ичинде алган орду, иерархиясы жана мазмундары жөнүндө диссерта-

цияда кеӊири берилди (1-таблица). 

Экинчи глава “Маалыматтык-коммуникациялык каражаттарды 

колдонуу менен бакалаврлардын изилдөөчүлүк компетенцияларын өнүк-

түрүүнүн технологиясы” деп аталып, изилдөөнүн үчүнчү милдетин чечүүгө 

арналды. Бул главада AVN базасында маалыматтык-коммуникациялык чөй-

рөнү пайдалануу, электрондук портфолио технологиясын киргизүү жана ага 

тиешелүү методикалык сунуштарды жана каражаттарды негиздөө, республи-

кадагы студенттердин изилдөөчүлүк ишмердүүлүгүн уюштуруунун практика-

лык тажрыйбасын жалпылоо менен шартталган педагогикалык багыттагы бо-

лочок бакалаврларга математиканы окутуу процессинде ИКларын өнүктү-

рүүгө карата комплекстик мамилени ишке ашыруу каралган. Анда педагогика-

лык багытта билим алган болочок бакалаврларынын ИКлардын өнүктүрүү 

процессинин моделинин тиешелүү сүрөттөлүшү берилет. 

Студенттердин математикалык анализ дисциплинасы боюнча иштеринин 

өзгөчөлүгү жөнүндө, үч базалык конструктивдүү башталышты иште бөлүп 

көрсөттүк: студенттердин өз алдынча иштерин уюштуруу үчүн виртуалдык 

чөйрөсүндө иштелип чыккан курстардын интерфейсин; изилдөөчүлүк компе-

тенциялардын айрым мүнөздөмөлөрүнүн калыптанышын баалоо үчүн билим 

алуу портфолио технологиясын; ошондой эле, изилдөөчүлүк компетенция-

ларды өнүктүүрүгө багытталган атайын тапшырмаларды колдонуу.  

AVN чөйрөсүндөгү курстун интерфейсинин атайын элементтерин пайда-

лануу менен өздүк билим алуу портфолиосунун циклдеринин бардык стадия-

ларын студент тарабынан өтүлүшү ага максат коюу, изилдөөчүлүк ишмер-

дүүлүгүн пландоо, маалыматты критикалык талдоо, рефлексия, өзүн-өзү баа-

лоо көндүмдөрүнө ээ болууга мүмкүндүк берет. Ошол эле учурда ар бир сту-

денттин окуу процессинде алган билими, билгичтиктери жана көндүмдөрү 

үчүн жеке өздүк жоопкерчилиги байкалып бул ишмердүүлүк-изилдөөчүлүк 

компетенциялардын өнүгүүсүнө көмөктөшөөрү тастыкталды.  

МКЧда чөйрөсүндө окутуучунун түшүндүрмөлөрү минималдаштырылат. 

Студенттер маалыматтар менен өз алдынча, зарыл болгон учурларда атайын 
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уюштурулган тематикалык форумдарга катышып, окутуучуга жана группалаш-

тарга белгилүү бир тапшырмаларды аткаруу боюнча, айрыкча, жеке билим алуу 

портфолио толтурууга таандык суроолорду берип, иштеши керек. Булар изилдөө-

чүлүк процесстин катышуучулары менен өз ара мамиле-катышты өнүктүрүүгө, 

өзүнүн изилдөөсүнүн жыйынтыктары менен оозеки жана жазуу түрүндө чыгып 

сүйлөөгө, оюн билдирүүгө көмөктөшөт. Ошентип, бул учурда биз бөлүп көрсөт-

көн ИКлардын (1-таблица) тиешелүү мүнөздөмөлөрү өнүгөт.  

Студенттердин окуу ишмердүүлүгүн уюштуруунун методдорун, форма-

ларын жана каражаттарын анализдөөнүн негизинде биз педагогикалык 

ЖОЖдо математиканы окутуу процессинде маалыматтык коммуникациялык 

чөйрөнү колдонуп, студенттердин изилдөө компетенцияларын өнүктүрүүнүн 

төмөнкү шарттарын аныктап чыктык: 

- дидактикалык жана методикалык деӊгээлде кафедранын окутуучулары-

нын ишмердүүлүгүн интеграциялоо; 

- AVN курстарынын интерфейсинин маалыматтык мазмундуулугу (тео-

риялык конструктордун кеӊейтилген спектри, курстун элементтеринин жы-

йындысы ж.б.); 

- окутуу учурундагы ар кандай кырдаалдарды чечүү үчүн жол жоболорду 

долбоорлоонун бирдиктүүлүгү (маселени коюу, аны чечүү үчүн керектүү маа-

лыматтарды издөө жана тандоо, гипотезаны түзүү ж.б.). 

Портфолио технологиясын колдонуп педагогикалык ЖОЖдо математика-

лык дисциплиналарды окутууда студент менен окутуучунун ортосунда кыз-

матташууну уюштуруу студенттин жетишүүсүнүн сапатын камсыз кылууга 

шарт түзөт. Тийиштүү адабияттарды анализдөөнүн негизинде портфолионун 

структурасы, студенттик портфолиону алып баруу мөөнөтү жана анын компо-

ненттери боюнча ар кандай көз караштар бар экени тастыкталды (Е.В. Григо-

ренко, С.И. Никитина, М.А. Пинская ж.б.).  

Биз сунуштаган моделде студенттердин портфолиосу төмөндөгү бөлүм-

дөрдү камтыды: ээсинин кыскача резюмеси, жолдомо кат, математикалык тер-

миндер боюнча түшүндүрмө сөздүк, студенттердин ишинин “статистикасы” 

(негизги, кошумча, өзгөчө маанилүү иштер), үчүнчү тараптын баасы, өзүнө-

өзү анализ берүү жана өзүн-өзү баалоо, башка маалыматтар (1-сүрөт). 

Портфолионун мындай структурасы студенттердин ар кандай математи-

калык иш-чараларга катышуу активдүүлүгүн жогорулатууга, ошондой эле, өз 

алдынча окуп үйрөнүү деӊгээлин жана келечектеги адис катары өзүн-өзү баа-

лоосун өстүрүүгө багытталган. Портфолионун жардамы менен мугалимге бир 

гана студенттин билимин эмес, бүтүндөй бир группанын ишин баалоо үчүн 

оптималдуу шарт түзүлөт. 

Билим берүүчү МКЧ түзүү боюнча илимий адабияттарды анализдөө көр-

сөткөндөй, көптөгөн авторлор AVN чөйрөсүнүн интерфейсинин структурасы-

нын дизайнын иштеп чыгуу процессинин төмөндөгү  
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1-сүрөт. Аралыктан окуган математик бакалаврлардын изилдөөчүлүк  

компетенцияларын маалыматтык жана портфолио технологияларын пай-
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Математикалык анализ  
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AVN базасы 

Изилдөөчүлүк методдор, аракеттер, ыкмалар 

Математикалык түшүнүктөр, пикирлөө, божомолдоо, акыл-эс багыттар, не-

гиздөө абстракциялоо, талдоо, синтездөө, аналогия, салыштыруу, индукция, 

дедукция, сандык жана сапаттык сыпаттоо, математикалык моделдештирүү, 

ыктымалдуулук, аныксыздык, тобокелдик, себептүү-натыйжалуу байланыш, 

атайын математикалык ыкмалар, аргументтүүлүк, жалпылантуу, далилдөө, 

ой корутунду, тыянак. 
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компоненттерин белгилешкен: концептуалдык (аналогдорду үйрөнүүнүн неги-

зинде техникалык тапшырмаларды даярдоо), структуралык (шаблонду иштеп 

чыгуу, техникалык тапшырманы ишке ашыруу технологиясын тандоо), өндү-

рүштүк (төп келген интерфейс түзүү жана окуу процессинде аны апробациядан 

өткөрүү). 

2-таблица. Студенттердин окуу-изилдөөчүлүк компетенциянын  

деӊгээлдеринин көрсөткүчтөрү  

ИК түрлөрү Деӊгээл-
дери 

Көрсөткүчтөрү 

Мотивация-
лык-максаттуу 

Төмөнкү Окуу-изилдөөчүлүк ишмердүүлүккө мотивациясы начар 
көрсөтүлгөн 

Ортоӊку Окуу-изилдөөчүлүк ишмердүүлүгүнүн оӊ мотивациясы 
орточо көрсөтүлгөндүгү  

Жакшы Окуу-изилдөөчүлүк ишмердүүлүгүнүн оӊ мотивациясы 
жакшы көрсөтүлгөн 

Жогорку Окуу-изилдөөчүлүк ишмердүүлүгүнүн оӊ мотивациясы 
жогору көрсөтүлгөн  

Когнитивдик Төмөнкү Когнитивдик ИКсынын мүнөздөмөлөрү начар 
өздөштүрүлгөн 

Ортоӊку Билимди өздөштүрүүсү орточо калыптанган 

Жакшы Билимди өздөштүрүүсү жакшы деӊгээлде 

Жогорку Билимдин калыптангандыгынын жогорку даражасы  

Коммуника-
тивдик 

Төмөнкү Коммуникативдик ИКсынын мүнөздөмөлөрү начар калып-
танган 

Орто Коммуникативдик ИКсынын мүнөздөмөлөрү орто калып-
танган 

Жакшы Коммуникативдик ИКсынын мүнөздөмөлөрүнүн өнүгүү 
деӊгээли жакшы 

Жогорку Коммуникативдик ИКсынын мүнөздөмөлөрүнүн өнүгүү 
деӊгээли жогору 

Ишмердүүлүк-
баалоочулук 

Төмөнкү Изилдөөчүлүк билгичтик канаттандыраарлык калыптанган 

Орто Изилдөөчүлүк ишти жүргүзүүнүн чыгармачылык билгич-
тик деӊгээли орто калыптанган 

Жакшы Изилдөөчүлүк ишти жүргүзүүнүн чыгармачылык билгич-
тик деӊгээли жакшы өнүккөн 

Жогорку Изилдөөчүлүк ишти жүргүзүүнүн чыгармачылык билгич-
тик деӊгээли жогору өнүккөн 

Студенттердин ИК моделин өнүктүрүүнү ишке ашырууда жеке инсандын 

ишмердүүлүгүн жана компетенттик ыкмаларынын системалык мазмунун ачып 

берүүчү талаптарга биз төмөндөгүлөрдү киргиздик: 

  - изилдөөчүлүк түзүмдөрүн системалык ишке ашыруучу талабы; 

 - баскычтуулук талабы; 
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 - субъективдүүлүк талабы-математиканы окутуудагы жалпы дидактика-

лык принциптерди чагылдырган кесиптик багытталган талабы; 

- окутуучунун кесиптик иш аракетиндеги ачык-айкындуулук ишмер-

дүүлүгүндөгү ыкмаларды ишке ашыруучу ачыктык талабы; 

Жогорудагы талаптар өз-ара байланышкан жана бири-биринен көз ка-

ранды. Студенттердин окуу-изилдөөчүлүк компетенцияларынын деӊгээлдери-

нин көрсөткүчтөрү (2-табл). 

Үчүнчү “Педагогикалык экспериментти уюштуруу жана анын жы-

йынтыктары” главасында педагогикалык эксперименттин жыйын-

тыктары көрсөтүлдү. Эксперименттин жүрүшү үч этапты камтыды: анык-

тоочу (2012-2013-жж), калыптандыруучу (2013-2015-жж) жана текшерүүчү 

(2015-2017-жж). 

Педагогикалык экспериментти уюштурууда төмөндөгүдөй максаттар 

коюлду: 

1. ЖОЖдун шартында аралыктан окутууну уюштурууда AVN прог-

раммасынын негизинде портфолиону түзүүнүн жана колдонуунун методика-

сын иштеп чыгуу, студенттерге сунуштоо, аларды үйрөтүү ишин уюштуруу, 

текшерүү, баалоо. 

2.  Портфолиону колдонуунун жыйынтыгында аралыктан окуган сту-

денттердин ИКсын өнүктүрүүнүн эффективдүүлүгүн текшерүү. 

Ал эми максатка жетүү үчүн төмөнкү иштер аткарылды: 

− текшерүүчү жана эксперименталдык топтор аныкталды; 

− ар бир топто студенттер тарабынан портфолио түзүлүп, жакталды; 

− студенттердин өз алдынча иштерди аткаруусуна дайыма көзөмөл жүр-

гүзүлүп, алардын теориялык билимдери убак-убагы менен текшерилип турду; 

− эксперименттин жыйынтыктары алынып, анализ жүргүзүлдү, практи-

калык сунуштар берилди. 

Коюлган милдеттерге жараша алгач аныктоочу эксперимент жүргүзүлдү. 

Экспериментке студенттердин төмөнкү топтору катышты: И. Арабаев атын-

дагы КМУнун Физика-математикалык билим берүү жана маалыматтык техно-

логиялар факультетинен (ФМББжМТ) 73 студент, квалификацияны жогорула-

туу жана кадрларды кайра даярдоо Институтунан (КЖжККДИ) 86 студент, 

К.Тыныстанов атындагы ЫМУдан 48 студент. “Математикалык анализ” дис-

циплинасы боюнча тесттик тапшырмалар түзүлүп, экспериментке тандалып 

алынган студенттердин билим деӊгээли текшерилди 2012-2013-жылдары жүр-

гүзүлгөн аныктоочу экспериментке катышкан студенттердин өз алдынча окуу-

изилдөөчүлүк компетенциясы калыптанбагандыгы аныкталды. 

Эксперименттик изилдөөнүн калыптандыруучу этабында болочок мате-

матиктердин окуу-изилдөөчүлүк компетенциялардын түрлөрү боюнча “Мате-

матикалык анализ” дисциплинасын окутууда изилдөө жүргүзүлдү. 
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Мисал катары группадагы студент “Математикалык анализ” дисциплина-

сын окуп “Функция” түшүнүгүнүн мазмунун толук өздөштүрүү үчүн, төмөн-

күдөй билимдерге ээ болушу зарыл. Бул “Функция” түшүнүгүн өздөштүрүүгө 

коюлган талап болуп эсептелет. 

1. Функция деген эмне? 

2. Функциянын өзгөрүү обласыты (маанилеринин көптүгү) берилишине 

ылайык аныкталат. 

3. Эгер 𝑥 аргументинин ар бир маанисине 𝑦 өзгөрмөсүнүн бир топ маа-

ниси туура келсе 𝑦 көп маанилүү функция деп аталат. 

4. Функция аргументтин үстүнөн кандай амалдар, качан кандай тартипте 

аткарылганда функциянын тиешелүү маанилери алынаарын көрсөтө турган 

формула аркылуу берилет. 

5. Функция жуманын күндөрү менен абанын тиешелүү температурасы-

нын ортосундагы көз карандылыкты мүнөздөп турган таблица түрүндө бери-

лет. 

6. Функциянын графиги болсо, абсциссасы – аныкталуу обласынын маа-

нилеринен, ал эми ординатасы – функциянын аларга өз-өзүнчө тиешелүү маа-

нилеринен турган координата тегиздигиндеги чекиттердин геометриялык орду 

болуп эсептелет. 

7. Эгер 𝑓(−𝑥) = 𝑓(𝑥) болсо, анда ал каалаган 𝑥 үчүн жуп функция болуп 

эсептелет. Жуп функциялардын графиктери координата окторуна карата сим-

метриялуу болушат. 

8. Эгер 𝑓(−𝑥) = −𝑓(𝑥) болсо анда ал каалаган 𝑥 үчүн так функция бо-

лот. Так функциянын графиги координата башталышына карата симметриялуу 

болот. 

9. Эгерде 𝑥 тин каалаган мааниси үчүн 𝑓(𝑥 + 𝑇) = 𝑓(𝑥) аткарылгандай 

𝑇 ≠ 0 саны болсо, анда ал функция мезгилдүү болот. 𝑇 −оӊ сан, ал функция-

нын мезгили деп аталат. Эгер 𝑇 функциянын эӊ кичине мезгили болсо, анда ал 

негизги мезгили деп аталат. 

10. Эгер функция жогору жана төмөн жагында чектелсе, ал чектелген 

функция деп аталат. Анда эки жагынан теӊ чектелбесе ал чектелбеген функция 

болот.  

11. Эгер аргументтин кандайдыр бир маанилеринде 𝑥1 < 𝑥2 деп  
𝑓(𝑥1) < 𝑓(𝑥2) келип чыкса, анда 𝑓(𝑥) функциясы өсүүчү деп, ал эми 𝑥1 < 𝑥2 

ден 𝑓(𝑥1) > 𝑓(𝑥2) келип чыкса, анда 𝑓(𝑥) функциясы кемүүчү функция деп 

аталат. Өсүүчү же кемүүчү функция монотондуу деп айтылат. 

Биз студенттердин “Функция” түшүнүгүнүн мазмунун өздөштүргөндүгү-

нүн толуктугун аныктоо үчүн, аларга жогорудагы талаптар боюнча суроолор 

берилип, жыйынтыктар талданды. 

Студенттерге эксперименттик тапшырмалар сунушталып алардын окуу-

изилдөөчүлүк компетенцияларын өздөштүрүү деӊгээли аныкталды, анын не-

гизинде портфолио технологиясы сунушталып, билим берүүнүн виртуалдык 
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чөйрөсүндө колдонулду. Математик бакалаврлардын изилдөөчүлүк компетен-

циясын өнүктүрүүнүн модели аны ишке ашырууга карата методикалык сунуш-

тар иштелип чыкты. 

Студенттердин 2014-2015-окуу жылында окуу-изилдөөчүлүк компетен-

циянын түрлөрү боюнча эксперименттин экинчи этабындагы абалы 3-табли-

цада берилген. 

3-таблица. Студенттердин окуу-изилдөөчүлүк компетенцияларын ка-

лыптандыруунун  натыйжалары (2014-2015-окуу жылы). 
№ Окуу-изилдөөчү-

лүк компетенция-

нын түрлөрү 

 Студенттер-

дин жалпы 

саны 

Жогорку Жакшы Орто Төмөн 

1 Мотивациялык-

максаттуу 

Э 46 10 26 8 2 

Т 43 8 23 10 2 

2 Когнитивдик Э 46 9 26 10 1 

Т 43 9 21 11 2 

3 Коммуникативдик Э 46 11 25 9 1 

Т 43 7 23 11 2 

4 Ишмердүүлүк-баа-

лоочулук 

Э 46 10 27 9 0 

Т 43 8 21 12 2 

 Орточо арифмети-

калык мааниси 

Э 46 10 26 9 1 

Т 43 8 22 11 2 

Эксперименттик изилдөөнүн текшерүүчү этабында, студенттердин изил-

дөөчүлүк компетенияларын калыптандыруунун натыйжалары аныкталды (4-

табл.).  

4-таблица. Студенттердин окуу-изилдөөчүлүк компетенцияларын ка-

лыптандыруунун  натыйжалары (2016-2017-окуу жылы). 
№ Окуу-изилдөөчү-

лүк компетенция-

нын түрлөрү 

 Студенттердин 

жалпы саны 

Жогорку Жакшы Орто Төмөн 

1 Мотивациялык-

максаттуу 

Э 45 22 22 1 0 

Т 43 17 20 5 1 

2 Когнитивдик Э 45 24 20 1 0 

Т 43 21 16 5 1 

3 Коммуникативдик Э 45 24 20 1 0 

Т 43 19 18 5 1 

4 Ишмердүүлүк-баа-

лоочулук 

Э 45 26 18 1 0 

Т 43 19 18 5 1 

 Орточо арифмети-

калык мааниси 

Э 45 24 20 1 0 

Т 43 19 18 5 1 

Таблицада көрүнүп тургандай эксперименттик текшерүүчү этабына 

(2016-2017-о.ж) катышкан студенттердин жалпы саны 88, алардын 45 студенти 

эксперименттик топ, ал эми 43 студент текшерүүчү топто болду. Эксперимент-

тик топтогу студенттердин деӊгээли баштапкы абалына салыштырмалуу жо-

горку жана жакшы деӊгээлдердин өсүүсү байкалды. Студенттер жөн гана ми-

салдарды үлгү боюнча чыгарып экзамен, зачет алуу үчүн окубастан, AVNде 
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иштөөнүн маани-маңызын түшүнүү зарыл. Бул маселени чечүүдө ар түрдүү 

методикалык сунуштар жана интерактивдүү портфолио технологиясы колдо-

нулду.  

Изилдөөнүн теориялык тыянактарынын негизинде “Математикалык ана-

лиз” дисциплинисынын физика-математикалык билим берүү багытындагы 

студенттери үчүн жумушчу программа жана ОМК түзүлдү. 

Эксперимент учурунда студентердин өз алдынча иштерди аткаруусуна 

дайыма көзөмөл жүргүзүлүп, алардын теориялык билимдери убак-убагы ме-

нен текшерилип турду. Студенттердин эксперименттен кийинки изилдөөчүлүк 

компетенцияларын калыптандыруунун абалы 5-таблицада берилген. 

5 – таблица. Студенттердин эксперименттеги окуу-изилдөөчүлүк ком-

петенцияларынын калыптануусунун  абалы (жылдар боюнча) % менен.  

 

Окуу жылдары 

жогорку жакшы орто төмөн 

эксп  тек. эксп  тек. эксп  тек. эксп  тек. 

2013-2014-о.ж. 15,56 15,56 53,33 55,56 26,67 24,44 4,44 4,44 

2014-2015-о.ж. 21,74 18,61 56,62 51,16 19,57 25,58 2,17 4,65 

2015-2016-о.ж. 34,04 20 55,32 51,11 8,51 24,44 2,13 4,45 

2016-2017-о.ж. 53,33 44,19 44,45 41,86 2,22 11,62 0 2,33 

5-таблицанын негизинде гистограмма түзүлдү (2-сүрөт). 

 
2-сүрөт. Студенттердин эксперименттен кийинки окуу-изилдөөчүлүк 

компетенцияларын калыптануусунун абалы (жылдар боюнча) %менен. 

Жыйынтыгында эксперименттик текшерүүдөн көрүнүп тургандай, сту-

денттердин изилдөөчүлүк компетенцияларынын калыптануусу боюнча көр-

сөткүчтөрүнүн жогорулагандыгы байкалды. 

Биз иштеп чыккан портфолио технологиясын аралыктан окутуу процес-
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синде колдонуунун эффективдүүлүгүн аныктоо үчүн математикалык статис-

тиканын төмөнкү ыкмалары колдонулду. Алардын бааларынын математика-

лык күтүүсү М(х)=∑ 𝒙𝒊
𝒏
𝒊=𝟏 𝒑𝒊. Мында  𝒙𝒊 -“2”, “3”, “4”, “5” баалары, 𝒑𝒊 − 𝒙𝒊 ге 

орточо балдын маанилерине туура келүүчү ыктымалдуулуктар. Демек, М(Х) - 

орточо баллдын маанилерине туура келет.  

6-таблица. 2016-2017- о.ж. үчүн баалардын жана ыктымалдуулуктар-

дын маанилери.  
𝒙𝒊 𝒙1 < 𝟓𝟓 𝟓𝟓 ≤ 𝒙2 < 𝟕𝟎 70≤ 𝒙𝟑 < 𝟖𝟓 𝟖𝟓 ≤ 𝒙𝟒 ≤ 𝟏𝟎𝟎 

𝒑𝒊(эксп.) 0 0,022 0,445 0,533 

𝒑𝒊(текш. ) 0,023 0,116 0,419 0,442 

 2016-2017-окуу жылы үчүн математикалык күтүүнүн сан маанилери жо-

горуда келтирилген формула боюнча төмөнкүдөй болду (6-таб.). 

Текшерүүчү диагностика:  

М(х)=∑ 𝒙𝒊
𝒏
𝒊=𝟏 𝒑𝒊= x1∗p1 + x2∗p2 +𝑥3 ∗ 𝑝3 + x4∗p4 = 45*0,023+58,22* 

0,116+71,65* 0,419+86,10*0,442=1,02+6,75+30,02+38,05=75,84 

Эксперименттик  диагностика: 

М(y)=∑ 𝒙𝒊
𝒏
𝒊=𝟏 𝒑𝒊= x1∗p1 + x2∗p2 +𝑥3 ∗ 𝑝3 + x4∗p4 = 0*0+61*0,022+78,85* 

0,445+90,1*0,533=0+1,34+35,09+48,02=84,45 

7 – таблица. Окуу жылдары боюнча  

математикалык күтүүнүн  көрсөткүчтөрү 
Окуу жылдары текш. топ. М(х) экспер. топ. М(y) 

2013-2014-о.ж. 74,43 74,04 

2014-2015-о.ж. 71,36 76,2 

2015-2016-о.ж. 74,38 80,25 

2016-2017-о.ж. 75,84 84,45 

7-таблицанын негизинде гистограмма түзүлдү (3-сүрөт). 

 
3-сүрөт. Окуу жылдары боюнча математикалык күтүүнүн көрсөткүчтөрү. 

Жыйынтыктап айтканда, “Математикалык анализ” дисциплинасын окуп бүт-

көндөн кийин, эксперименталдык топтордогу математик бакалаврлардын 
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изилдөөчүлүк компетенцияларынын өнүгүү деңгээли жогорулады. Студент-

тердин маалыматтык технологияны пайдаланып изилдөө ишмердүүлүгүн жүр-

гүзгөнгө кызыгуу пайда болуп, изилдөөчүлүк компетенцияларынын өнүгүшү 

келечектеги кесибине чоң пайда бере тургандыгын түшүнүүсүнө алып келди. 

Мында курсту окутууда портфолио технологиясын колдонуу жылдан-жылга 

өркүндөп, толуктоолор киргизилип, окуу программасынын эффективдүүлүгү 

эксперименттен тастыкталды. 

 

ИЗИЛДӨӨНҮН НЕГИЗГИ ЖЫЙЫНТЫКТАРЫ 

Изилдөөнүн максатына ылайык аныкталган милдеттерди аткаруунун на-

тыйжасында төмөндөгүдөй жалпы жыйынтыктарды чыгарууга болот: 

1. Изилдөөнүн актуалдуулугу боюнча педагогикалык, психологиялык, 

методикалык адабияттарга теориялык анализ жүргүзүлүп, жогорку педагоги-

калык билим берүү системасында болочок математик бакалаврлардын изил-

дөөчүлүк ишмердигин уюштуруунун учурдагы абалы талданды. Учурдагы 

аралыктан окутуунун виртуалдык чөйрөсүндө топтолгон проблемалар тал-

кууга алынып, аларды жоюунун теориялык жолдору сунушталды. 

2. Компетенттүүлүк мамилени жалпысынан билим, билгичтик жана көн-

дүмдөрдүн жыйындысы, инсандын ишмердигинин баалуулук-мазмундук, жү-

рүм-турумдук, эмоциялык-эрктик, когнитивдик натыйжаларын курууга жар-

дам берүүчү баалуулуктар менен сапаттардын топтому аныктайт. “Изилдөөчү-

лүк компетенциялар” жана “изилдөөчүлүк компетентүүлүк” түшүнүктөрүнүн 

аныктамалары такталып, “изилдөөчүлүк компетенция” түшүнүгүнүн инва-

рианттык ядросу аныкталды. Болочок математик бакалаврлардын кесиптик-

колдонмо маанилүүлүгү боюнча талдоо жүргүзүү менен изилдөөчүлүк метод-

дордун жана ыкмалардын ролу жана орундары такталып көрсөтүлдү. 

3. Маалыматтык жана портфолио технологияларын колдонуу менен 

“Математикалык анализ” дисциплинасын кесипке багыттап окутуу процессин 

моделдештирүүдө студенттердин окуу-изилдөөчүлүк компетенцияларын ка-

лыптандыруунун деңгээлдерин мүнөздөөчү көрсөткүчтөр аныкталды жана 

алардын негизинде студенттердин өз алдынча иштөөсү үчүн дифференцирлен-

ген тапшырмаларды тандап алуунун критерийлери сунушталды. “Математи-

калык анализ” дисциплинасын окутууда маалыматтык жана портфолио техно-

логиясын колдонуу, окутуу процессинин эффективдүүлүгүн жогорулатып, 

компетенттүү, чыгармачыл, ой жүгүртүүгө жөндөмдүү студенттерди дярдоого 

өбөлгө түзөт. Изилдөөчүлүк компетенцияларды калыптандыруу жана өнүктү-

рүү максатын аткарууга студенттер үчүн адекваттуу окуу тапшырмалары иш-

телди жана практикада апробациядан өтүп текшерилди. 

4. Болочок математик мугалимдердин изилдөөчүлүк компетенцияларын 

өнүктүрүүнү методикалык жактан камсыздоону, сунушталган каражаттардын 

натыйжалуулугун эксперименталдык окутууда текшерүү, баалоо, корутунду-
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лоо, жыйынтыктарын математикалык статистикалык ыкмалар менен айкын-

доо, практикалык сунуштарды берүү ишке ашырылды. Маалыматтык жана 

портфолио технологиясын пайдаланып болочок математик мугалимдердин 

изилдөөчүлүк компетенцияларын өнүктүрүүнүн модели иштелип чыкты. 

 

Практикалык сунуштар 

 ЖОЖдо аралыктан окуу формасында маалыматтык жана портфолио 

технологияларын пайдалануу математик бакалаврлардын изилдөөчүлүк ком-

петенцияларын жогорулатууга түрткү берет. 

- “Математикалык анализ” дисциплинасы боюнча изилдөөчүлүк компе-

тенцияларды өнүктүрүү үчүн сунушталган электрондук окуу программаларды 

(курстардын программалары, долбоорлордун темалары, тапшырмалардын бе-

рилиштери ж.б.) математик бакалаврларды даярдоодо колдонууга болот. 

- Педагогикалык окуу жайларында математиканы окутууда студенттер-

дин өз алдынча иштерин уюштуруу үчүн AVN виртуалдык чөйрөсүн колдонуу 

менен иштелип чыккан методикалык сунуштарды пайдаланууга болот  

- Башка багытта окуган студенттердин өз алдынча иштерин уюштурууда 

виртуалдык билим берүү чөйрөсүн киргизүү үчүн маалыматтык-коммуника-

тивдик чөйрөнүн мазмунун, структурасын жана талаптарын колдонсо болот.  

Биз жүргүзгөн изилдөө каралып жаткан көйгөйдүн бардык аспектилерин 

толук чечилди деген ойдон алыспыз. Мындан кийинки изилдөө башка дисцип-

линалар боюнча студенттердин ИК өнүктүрүү маселесине байланышы мүм-

күн. 
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Султанбаева Гульмира Салымбаевнанын 13.00.02.-окутуунун жана тарбиялоонун 
теориясы жана методикасы (математика) адистиги боюнча «Маалыматтык техно-
логияны пайдаланып математик бакалаврлардын изилдөөчүлүк компетенция-
сын өнүктүрүү» аттуу педагогика илимдеринин кандидаты илимий даражасын из-
денип алуу үчүн жазылган диссертациялык ишинин 
 

РЕЗЮМЕСИ 
Түйүндү сөздөр: маалыматтык технологиялар, математик бакалавр, изилдөөчү-

лүк компетенциялар, компетенттүүлүк, портфолио, AVN, аралыктан окутуу, вир-
туалдык билим берүү чөйрөсү, модель, методикалык сунуштар. 

Изилдөөнүн объектиси: Болочок математик бакалаврлардын окуу-изилдөөчү-

лүк компетенциясын өнүктүрүү. 

Изилдөөнүн предмети: Болочок математик бакалаврлардын окуу-изилдөөчү-

лүк компетенцияларын маалыматтык технологияны пайдаланып өнүктүрүү. 

Изилдөөнүн максаты: Маалыматтык технологияны пайдаланып, аралыктан 
окуу формасында математик бакалаврлардын изилдөөчүлүк компетенцияларын 
өнүктүрүүнүн методикасын иштеп чыгуу. 

Изилдөөнүн методдору: проблема боюнча илимий-методикалык адабияттар-
дын теориялык анализи, аӊгемелешүү, алдыӊкы тажрыйбаны пайдалануу, портфо-
лио технологиясын аралыктан окутууда колдонуу, моделдештирүү, педагогикалык 
эксперимент, эксперименттин жыйынтыктарын сандык жана сапаттык жактан тал-
доонун статистикалык методдору. 

Алынган натыйжалар жана алардын жаӊылыгы: 
- учурдагы жаӊы тенденцияларды эске алып, республикадагы математик бака-

лаврларды аралыктан даярдоо шартында окуу-изилдөө иштерин уюштуруу пробле-
масына комплекстүү анализ жүргүзүлдү;  

- педагогикалык багыттагы ЖОЖдордо аралыктан окутуу шартында матема-
тиканы окутуу процессинде келечектеги бакалаврлардын изилдөөчүлүк компетен-
циясынын түзүмү аныкталды: «изилдөө компетенциясы», «изилдөөчү компетенция-
лар» жана «изилдөөчүлүк компетенттүүлүктүн» аныктамалары берилип, «изилдөө-
чүлүк компетенция» түшүнүгүнүн инварианттык ядросу аныкталды; 

- билим берүүнүн виртуалдык чөйрөсүндө маалыматтык жана портфолио тех-
нологияларын колдонуу менен “Математикалык анализ” дисциплинасын окутууда 
математик бакалаврлардын изилдөөчүлүк компетенцияларын өнүктүрүү процесси-
нин модели жана аны турмушка ашырууга карата методикалык сунуштар иштелди; 

- иштелип чыккан моделдин жана методикалык сунуштардын эффектив-
дүүлүгү педагогикалык экспериментте математикалык статистиканын методдору-
нун жардамы менен текшерилди. 

Колдонуу деӊгээли же колдонууга карата сунуштар: 
 “Математикалык анализ” дисциплинасы боюнча студенттердин изилдөөчү-

лүк компетенциясын өнүктүрүү максатында электрондук окуу программалары 
(курстардын программалары, проектилердин темалары, тапшырмаларыдын бери-
лиштери ж.б.) түзүлгөн жана ишке ашкан; 

 педагогикалык окуу жайында студенттердин өз алдынча иштерин уюштуруу 
үчүн AVN виртуалдык чөйрөсүн математикалык дисциплиналарды окутууда колдо-
нуу методикасы иштелип чыккан жана апробациядан өткөн;  

 Колдонуу областы: маалыматтык-коммуникациялык чөйрөнүн мазмунун, ст-
руктурасын жана талаптарын башка багытта окуган студенттердин өз алдынча 
иштерин уюштуруу үчүн виртуалдык билим берүү чөйрөсүн киргизүүгө боло 
тургандыгы көрсөтүлдү.   



 

РЕЗЮМЕ 
диссертационного исследования Султанбаевой Гульмиры Салымбаевны на тему «Раз-
витие исследовательских компетенций бакалавров-математиков с использова-
нием информационных технологий» на соискание ученой степени кандидата педаго-
гических наук по специальности 13.00.02-теория и методика обучения и воспитания 
(математика). 

Ключевые слова: портфолио, информационная технология, математик-бакалавр, 
исследовательские компетенции, компетентность, AVN, дистантное обучение, вир-
туальная образовательная среда, модель, методические рекомендации. 

Объект исследования: Развитие учебно-исследовательской компетенции буду-
щих математиков бакалавров.  

Предмет исследования: С помощью информационных технологий  развитие 
учебно-исследовательской компетенции будущих математиков бакалавров.  

Цель исследования: Разработка технологии развития исследовательских компе-
тенций бакалавров математиков с использованием информационных технологий при 
дистантной форме обучения. 

Методы исследования: теоретический анализ научно-методической литературы 
по проблеме, беседа, использование передового педагогического опыта, моделирование 
технологии портфолио в условиях дистантного обучения, педагогический эксперимент, 
статистические методы качественного и количественного анализа результатов экспери-
мента. 

Полученные результаты и их новизна: 
- проведен комплексный анализ проблемы организации учебно-исследовательской 

работы при дистантной подготовке бакалавров математиков с учетом новых современ-
ных тенденций;  

- определен состав исследовательских компетенций будущих бакалавров математи-
ков при изучении математических дисциплин в условиях дистантной формы обучения 
в вузах педагогического направления; даны определения понятиям «исследовательская 
компетенция», «исследовательская компетентность», определено инвариантное ядро 
понятия «исследовательская компетенция»; 

- построена модель процесса развития исследовательских компетенций бакалавров 
математиков на примере курса “Математический анализ” с использованием технологии 
портфолио в виртуальной образовательной среде и разработаны сопровождающие ме-
тодические рекомендации;  

- проведена обработка данных педагогического эксперимента с помощью методов 
математической статистики, в результате чего доказана эффективность разработанной 
модели. 

Степень использования и их новизна 
- Разработана и внедрена электронная учебная программа (программа курса, темы 

проектов, задания и т.д.) по курсу математического анализа, нацеленная на формирова-
ние и развитие ИК; 

- Разработана и апробирована методика использования виртуальной среды AVN для 
организации самостоятельной работы студентов при обучении математическим дисци-
плинам в педагогических вузах. 

Область применения: 
Содержание, структура и принципы ИКС могут быть применены для внедрения 

виртуальной образовательной среды AVN для организации самостоятельной работы 
студентов и для других направлений.  



 

SUMMARY 

The theme of dissertational research is "Development of research competences of bach-

elors and mathematicians using information technologies" written by Sultanbaeva Gul-

mira Salymbaevna for the degree of candidate of pedagogical sciences in specialty 

13.00.02-theory and methods of teaching and education (mathematics). 

 

Keywords: portfolio, information technology, mathematics, bachelor, research 

competence, competence, AVN, distance learning, virtual educational environment, model.  

Object of research: Development of educational and research competence of future 

mathematicians of bachelors. 

The subject of the research: With the help of information technology, the devel-

opment of educational and research competence of future mathematics bachelors. 

Research methods: theoretical analysis of scientific and methodological literature 

on the problem, conversation, use of advanced pedagogical experience, modeling of port-

folio technology in conditions of distance learning, pedagogical experiment, statistical 

methods of qualitative and quantitative analysis of experimental results. 

The purpose of the research: Development of technology for the formation and 

development of the research competences of bachelors and mathematicians using infor-

mation technologies for distance learning. 

Scientific novelty of the study: 

- a comprehensive analysis of the problem organization and educational research 

work was carried out with distant training of bachelors and mathematicians taking into 

account new modern trends; 

- the composition of the research competencies of future bachelors and mathemati-

cians is determined in the study of mathematical disciplines in conditions of distant forms 

of education in higher educational institutions of the pedagogical direction; definitions are 

defined as "research competence", "research competence", an invariant core of the term 

"research competence" is defined; 

- a model of the process forming and developing the research competences of bach-

elors and mathematicians was developed using the example of the course "Mathematical 

Analysis" using the technology of portfolio in a virtual educational environment, and an 

accompanying methodology was developed; 

- the data processing of the pedagogical experiment was processed with the help of 

methods of mathematical statistics, as a result of which the effectiveness of the developed 

model was proved. 

Practical significance of the study: 

- An electronic curriculum (course program, topics of projects, assignments, etc.) 

was developed and implemented at the rate of mathematical analysis aimed at the formation 

and development of infrared radiation; 

- Developed and tested the AVN virtual environment for organizing students' inde-

pendent work while teaching mathematical disciplines in pedagogical universities; 

- The content, structure and principles of ICS can be applied to the introduction of 

virtual educational environment AVN for the organization of independent work of students 

and for other directions.  
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